Viene come secondo argomento, la variante del chierico di Luni, alla quale il Delarc annette molta importanza. Il trovarsi ivi annunciato l'arrivo della flotta di Hasting a Porto Venere, prova egli dice, che questa tradizione « fondava sopra dati storici del tutto soddisfacenti ». Per verità a me questo pare niente più che un dato geografico, ed inoltre il fatto del chierico proverà, se si vuole, che ci furono nell'860, come dice il Delarc, o prima o dopo, come dicono altri, delle scorrerie di Normanni in Italia e nella Lunigiana segnatamente, ma non prova punto che la frode di Hasting abbia fondamento storico. Che poi cotesta esattezza geografica si trovi in due poeti, l'uno del sec. XII, l'altro del XIII, non può fare nessuna maraviglia, perchè a quel tempo le marine d'Italia, per le imprese dei Normanni in Sicilia e su quel di Napoli, dovevano essere assai bene conosciute. Ma non c'è neppur bisogno di risalire al Benoit ed al Wace. Gli *Annales*

Bertiniani, che sono più di un secolo anteriori a Dudone e non parlano di leggenda, pure nella loro sommaria indicazione sono abbastanza esatti (1). E la notizia inserita nel codice Pallavicino posseduto dal Capitolo di Sarzana, importante documento ignoto al Delarc, lo è anche più. Eccola riprodotta nella sua integrità: « *Memoria de civitate Lunae et eius destructione. In diebus illis venerunt Daci sive Dani de Scitia duce Rollan. Et subiugaverunt sibi totam Neustriam quam Enormianam appellaverunt vocabulo composito ab his duobus nominibus: Nort quod sonat septentrio et man quod sonat homo. Sed et Britanniam minorem et multas alias regiones in regno francorum depopulati sunt. Universas ecclesias destru-*

(1) Sotto l'anno 860 dicono: « Dani qui in Rhodano fuerant, Italiam petunt et Pisas civitatem aliasque depraedantur atque devastant ». La Cronaca Turonense così fa cenno delle scorrerie normanne e del saccheggio di Luni: « Et eodem anno, regnantibus in Lotharingia Ludovico filio Lotarii et Lothario minore, Dani Flandriam venientes S. Quintinum et urbem Suessionis et Parisius cum adiacenti terra destruxerunt et combusserunt et S. Genovefae Parisiensis ecclesiam cremaverunt. Quo facto, Turoniam redeunt, regionem concremant, Andegavim urbem obsident et oppugnant. Quos Carolus Calvus adunato exercitu viriliter insecutus, auxilio Salamonis regis minoris Britanniae, Andegavium obsidet et impugnat. Cumque Dani diversis assaltibus lacessiti venire ad deditonem compulsi fuissent, Carolus rex, invito exercitu, a Danis recepta pecunia eos abire permisit, sicque Hastings per pelagus Italiam rediens, Lunam civitatem cepit et ibi remansit et factus est Carolo ex inimico amicus ». *Chron. Turonen.* ap. MARTENE ET DURAND, *Vet. script. et Monum. Hist. Collect.* V, 967. E finalmente il monaco Ugo Flaviacense: « Dani piraticam exercentes, duce Astingo Franciam invaserunt et unde Rex Carolus cum prefato tiranno foedus pepigit; quo foedere securus Astingus a Francorum terra per oceanum pelagus Italiam tendens, Lunae portum attingit et ipsam urbem continuo coepit; qua potitus per numerosa armorum curricula ibidem deguit et regi familiaris factus est ex inimico amicus ». Ugo Flaviacense scriveva intorno al 1000; l'autore della Cronaca Turonense dopo l'anno 1052.